
COPIA

 COMUNE DI CASALUCE
                   
                    PROVINCIA DI CASERTA
             ____________________________________________________

ORDINANZA SETTORIALE
AREA VIGILANZA

N. 81 DEL 05/12/2025

OGGETTO: Disciplina della circolazione per lo svolgimento dell’evento “Casaluce 
s'illumina” per lunedì 8 dicembre 2025 dalle ore 18,00 alle ore 21,30.

Il responsabile della Polizia Municipale 

PREMESSO CHE con Delibera di Giunta n. 89 del 18/11/2025, l’Amministrazione 
Comunale ha inteso promuovere una manifestazione denominata “Casaluce 
s’illumina”, quale momento inaugurale delle festività natalizie, prevista per il giorno 8 
dicembre 2025, quale iniziativa volta a favorire l’aggregazione e la partecipa che 
prevede attività di animazione per bambini, intrattenimenti ludico-ricreativi, la 
presenza del trenino natalizio, degustazioni di prodotti tipici locali (carrettino delle 
caldarroste, vin brulè o vino novello, salumi e formaggi), musica dal vivo e la 
cerimonia di accensione delle luminarie natalizie;
 
CHE con la medesima citata Delibera è stato dato indirizzo ai vari Uffici di adottare 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento e per la buona riuscita 
dell’evento programmato;

Ravvisata la necessità di consentire lo svolgimento dell’evento “Casaluce 
s’illumina”, salvaguardando la pubblica e privata incolumità dei partecipanti 
assicurando in ogni caso la viabilità sui percorsi alternativi;

Dato atto che l’evento prevede la presenza del trenino natalizio autorizzato alla 
circolazione con nulla osta prot. N. 18095 del 05/12/2025 che avrà il seguente 
itinerario partenza Piazza Statuto/Corso V. Emanuele fino all’incrocio con via Principe 
Umberto, Via P. Rosano, Corso Umberto I, via Torre, via Circumvallazione rientro a 
Corso V. Emanuele; 

Ritenuto pertanto dover interdire temporaneamente il traffico veicolare il giorno 08 
dicembre 2025 dalle ore 18.00 alle ore 21,30 e comunque fino al termine dell’evento 
lungo in Corso V. Emanuele dall’incrocio con via Circumvallazione all’incrocio con via 
Marconi con chiusura di via Torre per consentire la salita del trenino e divieto di sosta 

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0018100 - Uscita - 05/12/2025 - 16:15



nel primo tratto di Corso V. Emanuele per consentire la sosta del trenino e la salita e la 
discesa dei passeggeri;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, 
recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L. vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA

Di Istituire, lunedì 8 dicembre 2025 dalle 18.00 alle 21.30 e comunque fino al 
termine della manifestazione, i seguenti provvedimenti viabilistici: 
 

 Divieto Di Transito Veicolare in Corso V. Emanuele dall’incrocio con via 
Circumvallazione all’incrocio con via Marconi:

 Divieto di sosta ambo i lati di Corso V. Emanuele all’incrocio con via 

Circumvallazione all’incrocio con via Marconi per consentire la sosta del trenino 

che avrà il seguente itinerario: 

 partenza Piazza Statuto/Corso V. Emanuele fino all’incrocio con via 

Principe Umberto, Via P. Rosano, Corso Umberto I, via Torre, via 

Circumvallazione rientro a Corso V. Emanuele;

 Chiusura di via Torre dall’altezza dell’incrocio con via Circumvallazione;

 Cambio del senso di marcia di via Marconi con direzione di uscita 

consentita verso via Chiesa; 

D I S P O N E

 che siano adottati, durante tutte le fasi di svolgimento dell'evento, tutti gli 
accorgimenti e le cautele necessari ad assicurare che la manifestazione si svolga 
in modo ordinato e che sia garantita la sicurezza e la fluidità della circolazione 
nonché la tutela dell'incolumità dei partecipanti; 

 che dovrà essere garantita una costante ed adeguata sorveglianza di tutto il 
percorso, con la massima attenzione alle intersezioni stradali che interessano 
l’itinerario del trenino turistico; 

 l’organizzatore avrà l’obbligo di utilizzare un numero adeguato di movieri dotati 
di pettorine di riconoscimento, che agevolino la salita e la discesa dei passeggeri 
che se minori dovranno essere accompagnati.

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0018100 - Uscita - 05/12/2025 - 16:15



Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo 
svolgimento della manifestazione, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di 
pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale e della circolazione, 
senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo.

 In caso venisse ritenuto necessario od opportuno dall'Autorità di P.S. e dal 
Comando del Corpo di Polizia Locale ai fini della tutela della sicurezza pubblica e/o 
della fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del 
Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti 
della strada e diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra 
indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea

Che la presente ordinanza sia resa pubblica ai cittadini tramite avvisi pubblici, 
affissione all’albo pretorio del Comune e pubblicazione su sito internet del Comune.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi 
altro spetti ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, 
rispettivamente dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della presente 
ordinanza.

AVVERTE
1. Che i contravventori saranno puniti, fatte salve le più gravi responsabilità penali, ai 

sensi del vigente Codice della strada – D.lgs. n. 285/1992 ss. m. i 
2. Che a norma dell’art. 3, comma IV della Legge 07/08/1990 n. 241 avverso la 

presente ordinanza chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. Campania, competente per territorio;

3. A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Luisa Rubicondo Comandante della Polizia Locale che 
non si trova in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto.

 Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA
f.to Dott.ssa Luisa Rubicondo

COMUNE DI CASALUCE - c_b9 - 0018100 - Uscita - 05/12/2025 - 16:15


